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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы

Развитие технологии сбора анализов привело к возможности проведения

оперативных и многочисленных исследований биологического материала человека

и животных на наличие вирусов и бактерий.

В современном мире вопрос исследования ДНК и РНК различных живых

организмов является очень актуальным и имеет широкий спектр применений.

Немаловажную роль изучение генов играет в криминалистике при проведении

судебно-медицинских экспертиз.

Одним из перспективных способов сбора и хранения биоматериала для

исследований является использование бумажных носителей FTA-карт

(Fitzco/Flinders Technology Agreement). FTA-карта – это целлюлозный

композиционный материал, который получают путем обработки впитывающей

бумаги-основы из хлопкового волокна веществами, способствующими

лизированию (растворению) клеток, денатурации белков и защите ДНК и РНК от

повреждения и разрушения в процессе сбора, хранения и транспортировки

биологического материала (мочи, слюны, крови и др.). После сбора биоматериал

должен равномерно распределиться в капиллярно-пористой структуре

целлюлозной матрицы.

Однако, с представленными на Российском рынке FTA картами возникают

проблемы, связанные с низкими физико-механическими и прочностными

свойствами. Использование импортных FTA–карт удобно для сбора образцов

крови и слюны, но в процессе эксплуатации, т.е. при транспортировке, хранении и

извлечении из зоны сбора биовещества, материал разрушается. С этой проблемой

к нам обратились сотрудники лаборатории молекулярной вирусологии ФГБУ НИИ

гриппа им. А. А. Смородинцева Минздрава России.

В настоящее время технология и производство ЦКМ для сбора и хранения

биоматериалов в России отсутствует. Это приводит к большим затратам при

закупке за рубежом данного вида продукции для лабораторий и медицинских

учреждений.
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Кроме того, хлопок является дорогостоящим и нестабильным по свойствам

материалом, для придания ему бумагообразующих свойств требуется проведение

специальной обработки, что делает невозможным производство ЦКМ для сбора и

хранения биологических материалов на предприятиях целлюлозно-бумажной

промышленности без существенных капитальных затрат. Таким образом, развитие

научного направления и создание наукоемкой технологии целлюлозных

композитов для сбора, хранения и исследования биологического материала

позволит осуществить импортозамещение при одновременном увеличении

глубины переработки исходного древесного сырья.

Работа выполнена в рамках стратегического проекта «Развитие производства

биоразлагаемой упаковки на предприятиях целлюлозно-бумажной

промышленности (ЦБП)» по программе «Приоритет 2030».

Цель и задачи исследования

Разработка технологии целлюлозного композиционного материала для

сбора, транспортировки, хранения биологических веществ с высокими физико-

механическими и прочностными свойствами, с заданной капиллярно-пористой

структурой и балансом гидрофильно-гидрофобных свойств поверхности, при

использовании в качестве волокнистого полуфабриката беленой сульфатной

целлюлозы из древесины.

Целлюлозный компонент обеспечит прочностные и деформационные

свойства, которые важны при пропитке бумаги-основы, сборе, транспортировке и

хранении. Капиллярно-пористая структура – впитывающую способность, которая

обеспечит сбор биологических веществ, равномерное распределение биоматериала

и возможность быстрого его извлечения. Заданный баланс гидрофильно-

гидрофобных свойств обеспечит печатные свойства, позволяющие наносить на

поверхность ЦКМ информацию о биоматериале. Обработка лизирующими

веществами обеспечит сохранность биологических веществ.

Для реализации поставленной цели представлялось необходимым решить

следующие задачи:
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• Провести исследования морфологических, физико-механических и

впитывающих свойств импортных образцов FTA-карт;

• Разработать прототип впитывающей бумаги и ЦКМ и оценить влияние

процесса пропитки бумаги-основы лизирующим раствором на свойства ЦКМ;

• Исследовать влияние вида и морфологии волокна, процесса размола и

подготовки бумажной массы на свойства бумаги-основы и ЦКМ;

• Разработать номенклатуру показателей качества с численными

значениями, при которых ЦКМ обеспечит сохранность биовеществ без разрушения

зоны сбора биоматериала при транспортировке, хранении и извлечении при

помощи дырокола, путем продавливания поверхности и разрезания волокон по

всей толщине;

• Разработать технологию ЦКМ для сбора, хранения и транспортировки

биологических веществ.

Научная новизна

На основании экспериментальных исследований научно обоснована

возможность использования беленой сульфатной целлюлозы из древесины для

создания целлюлозного композиционного материала для сбора, транспортировки и

хранения биологических веществ с высокими физико-механическими и

прочностными свойствами при сохранении оптимальной впитывающей

способности.

На основании исследований процесса размола, формования бумаги-основы

установлен вид древесной сульфатной беленой целлюлозы и ее морфологические

характеристики, при которых после процесса пропитки получается

композиционный материал с капиллярно-пористой структурой целлюлозной

матрицы, обеспечивающий сохранность при эксплуатации и извлечении зоны

сбора, проведение качественного анализа на наличие вирусов и бактерий, а также

исследования ДНК и РНК.
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Теоретическая и практическая значимость работы

Определена номенклатура и численные значения показателей качества

целлюлозного композиционного материала для сбора, транспортировки и хранения

биологических веществ на основе беленой сульфатной целлюлозы из древесины.

Разработана технология и определены технологические параметры процесса

размола, подготовки бумажной массы, формования и пропитки бумажного полотна

для производства ЦКМ.

В ООО «Лилия холдинг-полиграфия и бумажное производство» проведена

опытно-промышленная выработка, которая показала перспективность замены

хлопкового волокна на древесную беленую сульфатную целлюлозу. Получен акт.

Разработано техническое задание и запланирована опытно-промышленная

выработка ЦКМ на Санкт-Петербургской бумажной фабрике филиал АО «Гознак».

В НИИ гриппа им. А. А. Смородинцева получен акт о перспективах

использования ЦКМ для сбора, хранения и транспортировки биологических

веществ.

Методология и методы исследования

В работе использованы современные методы исследования морфологии

волокна, разрушающие и не разрушающие методы исследования впитывающей

бумаги-основы и ЦКМ.

Степень достоверности результатов исследований обеспечена

многократным проведением экспериментов с использованием современного

оборудования, поверенных средств измерений и обработкой результатов методами

математической статистики.

Апробация работы. Основные результаты работы докладывались на

международной научной конференции «Инновационные направления развития

науки о полимерных волокнистых и композиционных материалах» (Санкт-

Петербург, 21–23 октября 2020 года); VI Международной научно-технической

конференции, посвященной памяти профессора В.И. Комарова «Проблемы

механики целлюлозно-бумажных материалов» (Архангельск, 09–11 сентября 2021

года); III Международной научно-технической конференции молодых учёных и
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специалистов ЦБП «Современная целлюлозно-бумажная промышленность.

Актуальные задачи и перспективные решения» (в рамках международной

выставки-форума «Pap-For 2021») (Санкт-Петербург, 8 ноября 2021 года); на

отраслевой конференции в рамках выставки RosUpack 2023 «Растительные

полимеры – новая нефть» 7-8 июня 2023 г. в Москве, VII Международной научно-

технической конференции, посвященной памяти профессора В.И. Комарова

«Проблемы механики целлюлозно-бумажных материалов» (Архангельск, 14–16

сентября 2023 года).

Публикации. По результатам выполненных исследований опубликовано 8

печатных работ, включая 3 статьи в рецензируемых журналах, входящих в

перечень, утверждённый ВАК РФ и базы цитирования «Web of Science» и «Scopus».

Структура и объем работы. Диссертация включает следующие разделы:

введение, литературный обзор, теоретическое обоснование выбора направления

работы и постановка задач исследования, методическую, экспериментальную,

технологическую части, выводы и список литературы из 160 наименований,

приложения. Объем диссертации составляет 143 страницы, включая 46 рисунков,

22 таблицы и 3 приложения.

Положения, выносимые на защиту:

1. Результаты комплексного анализа свойств импортных FTA-карт.

2. Результаты исследования влияния вида, морфологии целлюлозы и

технологических параметров на прочностные и впитывающие свойства бумаги-

основы и ЦКМ.

3. Результаты исследования влияния пропитки бумаги-основы на свойства

ЦКМ.

4. Технология ЦКМ для сбора, транспортировки, хранения биологических

веществ на основе древесной целлюлозы.

5. Перечень показателей качества и номенклатура ЦКМ для сбора и хранения

биологических веществ.
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1 ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Виды бумажных носителей для сбора и хранения биологических веществ

Под биологическими веществами подразумевают различные виды продуктов

жизнедеятельности, физиологических и патологических выделений, используемых

для диагностирования заболеваний, выявления генетических особенностей. По

отобранным биологическим материалам можно выяснить, чем болен человек или

установить наличие вирусов в организм. Другим примером использования

биологических веществ является скрининг новорожденных на генетические

заболевания.

В современном мире вопрос исследования Дезоксирибонуклеиновой

кислоты (ДНК) и Рибонуклеиновой кислоты (РНК) различных живых организмов

с целью изучения их происхождения, генетических предрасположенностей и

особенностей является очень актуальным и дает возможность человечеству

приблизиться к разгадке возникновения жизни. Кроме подобных глобальных

научных исследований тесты ДНК и РНК имею широкий спектр применений и

распространены в повседневной жизни. Комплексный генетический тест человека

позволяет получить данные о его родословной, талантах, здоровье, реакции на

прием лекарств, особенностях подходящих организму диет и многом другом.

Немаловажную роль изучение генов играет в криминалистике при проведении

судебно-медицинских экспертиз, благодаря чему каждый год раскрывается

несколько десятков тысяч преступлений.

Существует много способов сбора биологических веществ, которые

являются, как правило, безболезненными – использование буккального (щёчного)

мазка, сбор слюны, крови или других биологических веществ в виде жидкости,

ткани, и др. и перенос образцов в специальные емкости для хранения – пробирки,

контейнеры с крышкой из пластика, стекла [1-4].

Исследования желательно проводить в день взятия образца или через

несколько дней, однако это не всегда возможно. Кроме того, образцы ДНК и РНК,

в некоторых случаях, должны храниться более 20 лет [4-6].

10

В процессе транспортировки и хранении биовещества могут подвергаться

обработке – внесение их в специальные вещества, сохраняющие материалы до

анализа, помещение контейнеров в условия с пониженной температурой (-20 оС и

ниже) или в контейнер с подогревом [1-4].

В настоящее время перспективным и развивающимся видом устройств для

сбора биологических веществ является адсорбирующие твердофазные носители. В

качестве носителей используют материалы, на которых сбор осуществляется за

счет внедрения (впитывания) биологического вещества в структуру носителя, что

позволяет сохранить его до момента использования. Наибольшую

востребованность в настоящее время имеют целлюлозные твердофазные носители.

Как считают авторы [7;20] удержание биологического материала,

нанесенного в жидком виде на бумажный носитель, осуществляется за счет

впитывания в капиллярно-пористую структуру бумаги и образования водородных

связей между молекулами биологического вещества и свободными

функциональными группами, находящимися на поверхности целлюлозного

волокна. При высыхании на впитывающей бумаге частицы биологического

материала остаются в целлюлозной матрице, становятся более стабильными,

поскольку они «защищены» от окружающей среды целлюлозной основой.

Макромолекулы, такие как ДНК, РНК, белки и сложные углеводы, распределяются

между волокнами целлюлозы, которые эти молекулы стабилизируют.

Первое использование бумаги для сбора биологических материалов

принадлежит норвежскому биохимику, основателю современной клинической

микрохимии Ивару Кристиану Бангу, который в 1907 году использовал

предварительно промытую и высушенную фильтровальную бумагу как носитель

образца крови для определения в ней концентрации глюкозы.

В 1924 году Чепмен использовал в своих исследованиях фильтровальную

бумагу (Schleicher and Schuell No. 595, Whatman No. 3) для сбора и хранения крови,

с последующим использованием ее для теста на фиксацию компонента сифилиса

(тест Вассермана). Применение фильтровальной бумаги имело ряд преимуществ:
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низкое количество забора крови, простой и недорогой способ сохранение

образца [7].

К 1939 году фильтровальная бумага активно использовалась в качестве теста

на сифилис, в котором использовалась цельная кровь из укола пальца, вместо

прокола яремной вены у младенцев и детей.

Дальнейшее развитие использования бумаги для сбора биологических

веществ – крови, привело к поиску наиболее подходящих видов, а также разработки

способов и методов извлечения и сохранности образцов.

Так в 1939 году Циммерман оценил различные промокательные и

фильтровальные виды бумаги (Delta №310, Schleicher and Schuell №589, and

Whatman №1), и определил, что наиболее предпочтительной для сбора

биологических веществ является та бумага, которая от партии к партии после

нанесения крови или сыворотки удерживает одинаковое ее количество.

В 1957 году было впервые использовано устройство для пробивания в

бумажной полоске с засохшей кровью стандартизированных аликвот в виде

кружков для тестирования [7].

Преимущества метода сбора образцов с использованием фильтровальной

бумаги были обобщены Вольфом в 1958 году: скорость пересылки (авиапочта была

быстрой и экономичной), минимальная вероятность загрязнения и исключение

повреждения носителя.

В январе 1961 года впервые появляется упоминание о нанесении при помощи

чернил кругов на бумагу в качестве зон для сбора крови. Для удобства на листе

фильтровальной бумаги были напечатаны четыре круга, и определен объем крови,

необходимый для их заполнения, равный 65 мкл.

В 1961 году американский педиатр, доктор Роберт Гатри применил

фильтровальную бумагу в качестве носителя крови новорожденных для скрининга

с целью выявления генетического заболевания – фенилкетонурии. Сочетание легко

транспортируемого образца и не дорогого и точного теста сделало возможным

крупномасштабный скрининг на фенилкетонурию [8].
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Способ сбора крови на бумаге стал называться «Метод сухих пятен крови»

или dried blood spot method (DBS), а сами носители - DBS картами [14-28].

С 1960 года, началось производство специального вида бумаги под метод

сухих пятен крови. Первой компанией, выпустившей на рынок такую бумагу под

маркой 903, стала Schleicher и Schuell. Впоследствии компания Whatman купила

фирму Schleicher и Schuell и все права на бумагу 903. Эта бумага производится из

хлопковой целлюлозы, полученной после варки и отбелки линта, без упрочняющих

веществ и иных добавок.

Позднее появилась еще одна марка бумаги TFN производителя Munktell,

которую в 2012 году приобрела Ahlstrom Corporation и все права на эту бумагу.

В настоящее время, существует две основные марки бумаги для метода сухих

пятен крови:

 Ahlstrom Grade 226 (TFN),

 Whatman 903 Filter Papers.

Данные виды бумаги соответствует международному стандарту ASTM

(American Society for Testing and Materials), сертифицированы на соответствие

абсорбции образцов и композиции от партии к партии стандарта CLSI (Clinical and

Laboratory Standards Institute) NBS-01-A6.

Существую и другие компании, производящие бумагу для метода сухих

пятен: Macherey-Nagel марка бумаги MN 818, а также бумага марки 903 разных

региональных производителей, например, Китай - Biocomma Limited – бумага

DOUBANG™ 903 DNA Sample Collection Cards, в России - ООО «Гринвэн» бумага

марки 903 [9;10;15].

В таблице 1.1 представлены характеристики бумаги для метода сухих пятен

крови.

В 1987 году Маккейб впервые сообщил об успешном извлечении ДНК из

крови, собранной на впитывающей бумаге. Было также установлено, что метод

сухих пятен подходит для вирусологических исследований, для мониторинга

появления мутаций устойчивых к лекарственным средствам, а также для измерения

вирусной РНК в высушенных пятнах плазмы.

13

Таблица 1.1 – Характеристики бумаги для метода сухих пятен крови [11-13]

Показатель Стандарт Бумага 903
Бумага

TFN
MN 818

Масса, г/м2

TAPPI

T410

ASTM

D646

179 180 180

Толщина, мм

TAPPI

T411

ASTM 643

0,52 0,44 0,45

Поверхность - Гладкая - Гладкая

Разделительная способность

(оставшиеся осадки), мкм

ASTM

D981-56
8-30 - -

Воздухопроницаемость по

методу Герлея

(Денсометр), сек

ASTM 726 20 - -

Скорость фильтрации

жидкости (фильтрующая

способность), сек

ASTM

E832-93
7,3 - 8

Поглощение воды, г/100 см2

TAPPI

T441

ASTM

3285

4,5 - -

Капиллярная впитываемость

по Клемму, мм/10 мин

TAPPI

T441

ASTM

3285

54 120 120-135

Сопротивление

продавливанию во влажном

состоянии – 5 листов, кПа

TAPPI

T471

ASTM 774

48 - -

Среднее поглощение

сыворотки, мкл /1/8” (3.175

мм) диска

- 1,52
1,3 (диск 3

мм)
-

Параллельно с расширением применения бумажных носителей для сбора

других биологических материалов и исследования их свойств появилось

направление развития бумажных носителей для длительного хранения и создания

базы (биобанкинг) для исследований ДНК или других стабильных биомаркеров.

Появились технологии бумажных носителей, обеспечивающих долгосрочное

хранение биологических веществ в комнатных условиях. Это так называемые FTA-

карты [14-28;47].
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1.2 FTA–карты. Основные понятия

Потребность в картах для длительного хранения биологических веществ

возникла в конце ХХ века в связи с активным исследованием ДНК и РНК из

биологических веществ и необходимостью длительного хранения образцов и

создания биобанка.

В 1995 году компания Schleicher и Schuell разработала бумагу IsoCode, путем

модификации марки 903 реагентами, которые инактивируют ингибиторы

(гемоглобин, иммуноглобулин G, и лактоферин, хлориды натрия и калия, ионы

кальция и железа и др.) присутствующие в крови, методом полимеразной цепной

реакции (ПЦР). Впоследствии данную марку бумаги перестали выпускать, а вместо

нее появился новая под брендом FTA Elite компании Whatman [12;29].

В конце двадцатого века компания Flinders совместно с фирмой Fitzco

разработала технологию (в дальнейшем приобретена компанией Whatman),

которая позволяет проводить сбор, хранение и транспортировку любых

биологических материалов при комнатной температуре в течении длительного

времени, используя пористые носители (до этого требовалось помещать материал

в морозильную камеру с температурой -20°С в герметично запаянном контейнере

совместно с влагопоглотителем). Суть технологии заключалась в обработке

пористых материалов специальными химикатами, которые способствовали

долгосрочному хранению биологических веществ. Преимущественно в качестве

материала - основы использовалась целлюлозная бумага. В настоящее время

данная технология стала называться FTA (Fitzco/Flinders Technology Agreement), а

носители на ее основе FTA-карты.

FTA-карты – целлюлозные композиционные материалы, основным

элементом которых является впитывающая бумага (носитель) из хлопкового

волокна, обработанная специальным раствором, содержащим вещества,

предотвращающие денатурацию белков, а также защищают ДНК от действия

нуклеаз, окисления и УФ-излучения. Также эти реагенты быстро инактивируют
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организмы, включая патогены крови, бактериофаги и предотвращают рост

бактерий и других микроорганизмов [31-33].

FTA-карты могут быть бесцветными или с цветной индикацией, которая дает

возможность визуализировать нанесенную бесцветную пробу (например, слюну),

что удобно при нанесении и последующем исследовании [29;30].

Для защиты карты от внешнего воздействия (рисунок 1.1), удобства при

использовании и автоматизированного анализа впитывающую бумагу размешают

в рамку, конверты или чехлы из картона или пластика.

На FTA-карте нанесены окружности методом полиграфической печати –

зоны размещения биологических веществ, также карточки имеют поле для записей.

Диаметр каждой окружности рассчитан таким образом, чтобы вместить

приблизительно 100 мкл цельной крови (стандартная вместимость карточки - 400

мкл, но ее можно увеличить, выйдя за пределы окружностей) [12;29;30].

а б
Рисунок 1.1 – FTA-карты:

а – в конверте из бумаги; б – в чехле из пластика

Применение FTA-карт устраняет необходимость использовать фенол

(антисептик для хранения образцов), хранить образцы в холодильнике или


[…]


гидроразбивателей брака (9-11) не более 5-8 %.

Густая масса из смесительного бассейна поступает в смесительный насос, где

разбавляется оборотной водой и поступает на двухступенчатую очистку в

конические вихревые очистители (5 и 6).

Очищенная масса после 1-ой ступени очистки (5) подаётся в смесительный

насос, где разбавляется оборотной водой и подаётся на машинную сортировку 1-ой

ступени (щелевая сортировка) (7). Очищенная масса после машинной сортировки

подается в напорный ящик, (8), отходы от машинной сортировки, поступают в бак

отходов. В машинной сортировке происходит очистка массы от не размолотых

включений и других загрязнений.

Отходы от 1-ой ступени очистки в конических вихревых очистителях

разбавляются оборотной водой до необходимой концентрации и насосом подаются

на 2-ую ступень очистки в конический вихревой очиститель (6). Отходы от 2-ой
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ступени очистки сбрасываются в сток. Очищенная масса после 2-ой ступени

очистки подаётся во всасывающий патрубок насоса 1-ой ступень очистки.

После предмашинной очистки масса разбавляется оборотной водой и

подается в напорный ящик. Концентрация целлюлозной массы в напускном

устройстве - 0,37-0,39%.

Отлив бумаги-основы осуществляется на плоском коротком сеточном столе

с открытым напорным ящиком. Формирование и обезвоживание полотна в

регистровой части осуществляется за счет формующей доски, ряда регистровых

валиков, 1-3 мокрых отсасывающих ящиков, позволяющие регулировать скорость

обезвоживания (замедлять ее) и обеспечивающих достижение сухости 2-3%, а

также за счет 2-4 отсасывающих ящиков и отсасывающего гауч-вала, за счет

разряжения, доведя сухость полотна до 16-18%.

Отлив бумаги производится на низких скоростях машин - 14-20 м/мин, что

обусловлено быстрым обезвоживанием, что может сказаться на свойства бумаги.

Рекомендуется производить бумагу-основу не более 2000 мм шириной, для

обеспечения равномерности структуры по всей длине полотна [153-156].

В прессовую часть полотно поступает из сеточной части и обезвоживается с

помощью механического удаления капиллярной влаги, которая не может быть

удалена за счет обычных вакуумных элементов. Прессовая часть обычно состоит

из трех прессов, работающих с минимальным прижимом позволяющий повысить

сухость после последнего пресса до 38-45%. Обычно прессование осуществляется

на прессах между двумя сукнами, что обеспечивает мягкие условия прессования

полотна и дает возможность прессовать полотно с низкой сухостью до 15%.

Первый и/или второй пресс обычно отсасывающий, последующий прямой

обычный, верхние пресса - гранитные, нижние – обрезиненные [73;156].

Прессование бумажного полотна рекомендуется осуществлять с

использованием 1-2 отсасывающих прессов при низком давлении прессования и 1-

го пресса с увеличенной зоной прессования, обеспечивающего сохранение

пухлости материала за счет удаления воды при низком давлении прессования и

достижения достаточной сухости полотна.
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После прессовой части бумажное полотно поступает в сушильную часть

БДМ. Сухость полотна после прессовой части 36-40% (в случае установки

давления).

Для придания бумаги-основе высокой впитываемости, производится

контактная сушка бумаги с повышением и понижением температуры. Так в первой

группе сушильных цилиндров температура составляет 45-55 оС, на последующих

сушильных цилиндрах идет крутой подъем температуры до 100-130 оС, и далее

идет понижение температуры до 70-90 оС. Последний цилиндр работает в режиме

охлаждения.

Для выравнивания толщины и поверхности бумаги может быть применен

машинный каландр.

На выходе из сушильной части бумага-основа поступает на накат, имея

влажность 5-8 %.

В процессе работы БДМ возникает мокрый и сухой брак. Мокрый брак

образуется в сеточной и прессовой части, сухой – на накате и продольно-

резательном станке.

Обрезанный кромки на сетке БДМ, а также обрывы полотна в сеточной части

поступают в гауч-мешалку (9), где разбавляются оборотной водой, откуда

подаются в общий трубопровод в смесительный бассейн. В гидроразбивателе

прессовой части (10) осуществляется роспуск брака, образующегося при заправке

или обрыве бумажного полотна в прессовой части, где он разбавляется оборотной

водой, и подается в смесительный бассейн. В гидроразбивателе наката (11),

осуществляется роспуск сухого брака, образующегося при срывах бумаги при

смене тамбуров на накате и при обрыве, а также при резке на рулоны в ПРС. Брак

в гидроразбивателе наката разбавляется оборотной водой, и подается в

смесительный бассейн.
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Получение ЦКМ

Полученная бумага-основа после перемотки и резки на рулоны заданного

формата передается в цех обработки, где осуществляется пропитка лизирующим

раствором на специальной машине (рисунок 5.4). Пропитка осуществляется для

получения ЦКМ, обладающего рядом свойств, обеспечивающих хранение

биологических веществ.

Бумажное полотно с раската проходя через натяжные и направляющие

валики поступает в пропиточную ванну, в которую подается приготовленный

раствор из расходного бака. Далее после зоны отжима пропитанная бумага

поступает в сушильную часть машины. Сушка ЦКМ осуществляется

бесконтактным способом – на воздушной подушке. Обычно сушильная часть имеет

несколько зон с регулируемой температурой. Температурный режим сушки

подбирается таким образом, чтобы обеспечить равномерное удаление

растворителя, избежать коробления и достичь влажность бумаги до 5%. После

сушки ЦКМ поступает в зону охлаждения путем обдувки полотна воздухом в

последней сушильной зоне [151].

Далее осуществляется накат пропитанной бумаги или резка на листы на

поперечно-резательном станке. После пропитки ЦКМ имеет привес веществ из

раствора 5-10% или 15-20 г/м2.

Рисунок 5.4 – Технологическая схема производства ЦКМ

Раствор для пропитки бумаги-основы готовится путем смешения

компонентов в виде водных растворов в баке с мешалкой с последующим

разбавление водой (желательно деионизированной) до рабочей концентрации 3 %.
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Компоненты раствора на производства могут поступать как виде сухих

веществ в биг-бэгах, так и в виде готовых растворов.

В первом случае, предусматриваются линии по приготовлению водных

растворов, состоящих из бункера, оборудованного фильтром-пылеуловителем с

вытяжным вентилятором; шнекового транспортёра; бака, оборудованного

мешалкой для смешения с водой, бак с водой, а также системы очистки (фильтр) и

подачи в бак хранения с пропеллерной мешалкой.

Приготовление раствора додецилсульфата натрия осуществляется в аппарате

для варки. Аппарат для варки оснащен рубашкой, в которую подается пар для

нагревания. После приготовления раствор сливается в бак хранения.

Приготовление раствора ЭДТА осуществляется в термо и щелочистойком

баке с мешалкой. В связи с тем, что при обычных условиях ЭДТА плохо

растворимо в воде, в бак добавляют гидроксид натрия для повышения

растворимости ЭДТА. Рассчитанное количество ЭДТА поступает порциями в бак

приготовления. Туда же поступает рассчитанное количество щелочи. Растворение

ЭДТА начитается в щелочной среде после 8-9 рН. После приготовления раствор

фильтруется и сливается в бак хранения.

Для приготовления 1 м3 раствора для пропитки понадобиться 180 л смеси

растворов при концентрациях: 60 л 1М Трис-гидроксиметилметана (Трис), 20 л

0,5М Этилендиаминтетрауксусной кислоты (ЭДТА), 100 л 20% додецилсульфата

натрия в соответствии с технологией FTA.

Переработка ЦКМ

Для получения готового товарного продукта – FTA карты, ЦКМ подвергают

ряду процессов (рисунок 5.5): печать на поверхности материала зон и информации,

а также вырубка по формату карт.
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Рисунок 5.5 – Технологическая схема переработка ЦКМ

Для нанесения зон и информации на ЦКМ выбрана флексографская печать,

так как она позволяет минимально воздействовать на поверхность материала, в

виду того, что в данном методе печатные элементы находятся выше пробельных,

что устраняет загрязнение впитывающей поверхности материала, а также при

больших тиражах (более 1000 оттисков) является более доступным с финансовой

точки зрения. Кроме того, данный вид печати менее прихотлив к бумаге и ее

поверхности [7;158;159].

Принцип нанесения печати флексографским способом (рисунок 5.6)

заключается в следующем: поступающая в ванну краска наносится на резиновый

вал, который переносит ее, заполняя мелкие ячейки следующего вала – анилокса

(растрированный валик). Анилокс наносит краску на вершины специальной

полимерной пленки (печатная форма с рельефом), закрепленной на формном

цилиндре и переносящей изображение на запечатываемый материал. Давление

между материалом и полимерной пленкой, обеспечивается пресс-роллом

(печатным цилиндром).

С печатной формы краска передается на запечатываемый материал под очень

малым давлением, обеспечивающим высокую тиражеустойчивость печатных

форм; используемые маловязкие быстро закрепляющиеся краски позволяют

печатать с большой скоростью (180 − 275 м/мин) как одно-, так и многокрасочные

изображения. Одним из главных достоинств флексографской печати заключается в

возможности объединения послепечатных процессов в единую линию [158;159].
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Рисунок 5.6 – Принцип флексографской печати [158;159].

В зависимости от формата, полученного ЦКМ (листы или рулоны), печать

осуществляется на тои или иной печатной машине.

При этом надо учитывать, что при использовании ЦКМ в листах способы

переноса и транспортировки листов в печатной машине не должны влиять на

толщину бумаги, вызывая ее сжатие. Если же в виде рулонов, то необходимо

поддерживать минимальное натяжение полотна бумаги, следить за тем, насколько

плотно наматываются рулоны, так как плотное сматывания готовой бумаги, может

привести к сжатию и изменить впитываемость бумаги.

В рамках работы предлагается осуществлять печать в виде листов, что

позволяет легче регулировать тираж при печати и свести брак к минимуму.

Стопка листов ЦКМ подается в зону подачи листов, где с помощью

специальных устройств (обычно присосок или валиков) лист за листом подает в

зону нанесения печати. Так как для карт требуется только один цвет (черный)

печать может осуществлять на однокрасочно или четырехкрасочной листовой

печатной машине. Далее отпечатанный лист по конвейеру поступает в зону

погрузки – в стопоукладчик, где формируется стопа отпечатанных листов.

Благодаря быстросохнущим краскам флексографской печати и высокой

впитываемости материала, нанесенный рисунок будет успевать высохнуть до

подачи листов в стопоукладчик.

Завершающим этапом переработки ЦКМ в карты является разделение листов

на форматы карт. Связи с тем, что ЦКМ для сбора и хранения биовеществ
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достаточно гибкий материал и в процессе резки подвержен сжатию кромок,

поэтому для нарезки его на форматы рекомендуется использовать плоско-

высекательное оборудование. Принцип работы такого оборудования основан на

возвратно-поступательном движении оснастки с ножами в материал под нагрузкой

(рисунок 5.7) [159;160].

Рисунок 5.7 – Устройство плоско-высекательного агрегата [159].

Отпечатанные листы подаются в стопоприемник, откуда по одному листу

подаются в зону вырубки посредством присосок и валиков. За счет возможностей

создания разнообразных вырубных форм, за одни проход можно осуществить

вырубка как одноформатных, так и разноформатных карт. При высоких тиражах на

плосковысекательном агрегате предусмотрена возможность удаления кромки.

После прохождения зоны высечки (и зоны отделения кромки) готовые карты

складываются в стопки в зоне приемки [159;160].

Далее полученный карты приклеиваются к бумажной основе в виде конверта

крахмальным клеем и упаковываются в полимерные пакеты с осушителем

(гранулы силикагеля) стопками. При необходимости упаковываются

дополнительно в картонные коробки.
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ВЫВОДЫ

1. На основании проведенных исследований физико-механических и

впитывающих свойств показано, что импортные FTA-карты, изготовленные из

100 % хлопковой целлюлозы, имеют высокую впитывающую способность при

низких физико-механических и прочностных свойствах, что приводит к

разрушению материала при эксплуатации

2. Установлено, что обработка впитывающей бумаги-основы

лизирующим раствором практически не влияет на впитывающую способность, но

приводит к резкому снижению прочностных свойств.

3. В результате проведенных исследований влияния вида и морфологии

волокна, процесса размола и подготовки бумажной массы на свойства бумаги-

основы и ЦКМ показано, что альтернативой 100%-ной хлопковой целлюлозе могут

служить волокна древесной целлюлозы.

4. Экспериментально установлены оптимальные композиции ЦКМ для

сбора биологических веществ из смеси хвойной и эвкалиптовой целлюлозы

(75%:25% и 50%:50%) и из 100% эвкалиптовой целлюлозы, обеспечивающие

высокие физико-механические и прочностные свойства при сохранении

оптимальной впитываемости.

5. Показано, что в случае использования ЦКМ в условиях повышенной

влажности в композицию к лиственной целлюлозе перспективно вводить от 5 до 10

% синтетического полиэфирного волокна, что обеспечит стабильность

геометрических размеров в процессе эксплуатации при изменении влажности

среды, снизит поглощение волокном биологических веществ, что позволить

эффективнее их извлекать из структуры материала.

6. Разработана технология и номенклатура показателей качества ЦКМ

для сбора, транспортировки, хранения и проведения исследования биологических

веществ из древесной беленой сульфатной целлюлозы с высокими физико-

механическими и прочностными свойствами при сохранении оптимальной

впитывающей способности.
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