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ОТЗЫВ
Научного руководителя на диссертационную работу на соискание ученой степени

кандидата технических наук Селезнёва Владимира Николаевича на тему: «Разработка
технологии целлюлозного композиционного материала для сбора, транспортировки и
хранения биологических веществ» по специальности 4.3.4. «Технологии, машины и

оборудование для лесного хозяйства и переработки древесины»

Селезнёв Владимир Николаевич в 2017 году закончил программу бакалавриата по
направлению 29.03.03 «Технология полиграфического и упаковочного производства» в
Санкт-Петербургском государственном университете промышленных технологий и
дизайна (СПб ГУПТД). В 2019 году закончил с отличием программу магистратуры по
направлению 18.04.01 «Химическая технология» в Санкт-Петербургском государственном
университете промышленных технологий и дизайна (СПб ГУПТД).

В период с октября 2019 года по сентябрь 2023 года обучался в очной аспирантуре
Санкт-Петербургского государственного университета промышленных технологий и
дизайна (СПбГУПТД) по направлению подготовки 18.06.01 «Химическая технология» на
кафедре технологии целлюлозы и композиционных материалов.

В период обучения успешно выполнил программу аспирантуры и успешно сдал
экзамены по кандидатскому минимуму.

С 2021 года Селезнёв Владимир Николаевич работает преподавателем на кафедре
технологии целлюлозы и композиционных материалов (ТЦКМ) СПб ГУПТД в должности
ассистента, по настоящее время в должности старшего преподавателя.

Одновременно с работой преподавателя принимает активное участие в научно-
исследовательских работах с ведущими целлюлозно-бумажными предприятиями как по
тематике своей диссертационной работы, так и по решению вопросов, связанных с
повышением качества продукции и меловальных составов для упаковочных видов бумаги
и картона, разработкой технологических регламентов.

Помимо научной работы Селезнёв Владимир Николаевич ведет активную учебно-
методическую деятельность: выпущено несколько учебных пособий в соавторстве с
коллегами кафедры.

За время работы над диссертационной работой на тему: «Разработка технологии
целлюлозного композиционного материала для сбора, транспортировки и хранения
биологических веществ» Владимир Николаевич проявил такие личные качества как
самостоятельность, трудолюбие, целеустремленность, способность проводить научно-
технический анализ источников информации, ставить и решать исследовательские
задачи, анализировать полученные результаты.

Селезнёв В.Н. показал себя способным исследователем, квалифицированным,
внимательным и добросовестным специалистом и преподавателем высшей школы.

Основные результаты диссертационной работы Владимира Николаевича были
представлены и получили положительную оценку на международных и всероссийских
научных конференциях. По результатам научной работы опубликованы 8 печатных
работ, включая 3 статьи в рецензируемых журналах, входящих в перечень,
утверждённых ВАК РФ и базы цитирования «Web of Science» и «Scopus». Выдвигаемые
на защиту положения соответствуют содержанию диссертации.

Считаю, что диссертация Селезнёва В.Н. представляет собой самостоятельную
завершенную научно-квалификационную работу в полной мере отвечающую паспорту
специальности 4.3.4. «Технологии, машины и оборудование для лесного хозяйства и
переработки древесины». По актуальности, научной новизне и практической
значимости, а также объему и обоснованности научных результатов полностью
удовлетворяет требованиям, изложенным в п.9 «Положения о присуждении ученых
степеней» (Постановление Правительства РФ № 842 со всеми изменениями и
дополнениями), предъявляемым ВАК РФ к кандидатским диссертациям, а Селезнёв
Владимир Николаевич достоин присужения ученой степени кандидат технических
наук по специальности 4.3.4. «Технологии, машины и оборудование для лесного
хозяйства и переработки древесины».
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